
 

 

 

ISTITUTO SUPERIORE “PANTANELLI - MONNET” 
Dirigenza e Ufficii  -Via Domenico SILLETTI n.1 72017 OSTUNI (BR) Tel. 0831/331217 – Fax 0831/301612 

C.F. 81003510740   C.M. BRIS00700R 

e-mail: 
BRIS00700R@ISTRUZIONE.IT 

  indirizzo p.e.c. : 
BRIS00700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 

  

Agli studenti e alle studentesse 
Alle famiglie 

Al Personale Docente, ATA e al DSGA 
Sito Web 

 

OGGETTO: Disposizioni organizzative dal 07 al 30 aprile 2021 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione n. 89 del 7  agosto  2020 

 

VISTA l’Ordinanza del Ministro dell'istruzione  n.  134  del  9  ottobre 2020 

 

VISTO il D.L. 01 aprile 2021 n. 44, recante “Misure urgenti per il contenimento dell’epidemia da 

Covid-19, in materia di vaccinazioni anti Sars-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici; 

 

VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute del 02 aprile 2021con la quale la Regione Puglia è 

collocata in zona rossa; 

 

VISTA l’Ordinanza n. 102 del 04 aprile 2021 della Regione Puglia, recante “Misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

 

VISTO il Report n.46 del Ministero della Salute, aggiornato al 31.03.2021, che riporta la Puglia 

tra le regioni con rischio epidemico a livello elevato; 

 

CONSIDERATO che è necessario assolvere primariamente al dovere di prevenzione e tutela del 

diritto alla salute, che trova fondamento nella Costituzione sia nella dimensione di diritto 

fondamentale dell’individuo sia nella dimensione di interesse della collettività, e che il diritto 

all’istruzione, anch’esso di rango costituzionale, non è di fatto compromesso ma garantito 

mediante la didattica digitale, come peraltro espressamente previsto dal DM 89/2020 recante 

l’adozione delle relative Linee guida di cui al Decreto del Ministro dell'Istruzione 26 giugno 2020 

n.39; 

 

RICHIAMATI i precedenti dispositivi e le precedenti comunicazioni della scrivente 

 

DISPONE 

 

a far data dal 07 aprile e fino al 30 aprile, salvo nuove determinazioni,  

 

mailto:BRTD07000D@istruzione.it
mailto:BRIS00700R@PEC.ISTRUZIONE.IT
Protocollo 0003001/2021 del 06/04/2021 19:17:29



1) sono sospese le attività scolastiche e didattiche in presenza a seguito del collocamento della 

Puglia in Zona rossa; le stesse si svolgono esclusivamente con “modalità a distanza”. Pertanto, 

è attivata la didattica in modalità a distanza, nei modi e nei termini disciplinati dalla normativa 

vigente, declinati nel Piano per la didattica digitale integrata, allegato al PTOF d’istituto. 

Le lezioni si svolgeranno nel rispetto dell’orario vigente. 

 

2) Resta salva la possibilità di svolgere attività in presenza per attività laboratpriali, qualora 

necessarie, e per  gli alunni con bisogni educativi speciali in ragione di mantenere una relazione 

educativa che realizzi l'effettiva inclusione scolastica, in coerenza con  PEI/PDP, secondo quanto 

previsto dal D.L. n. 44 del 01 aprile 2021(art. 2, c. 3). 

L’attività in presenza, se non già richiesta da parte delle famiglie in precedenza, potrà essere ora 

richiesta espressamente dalle stesse producendo istanza via e-mail, all’indirizzo istituzionale 

dell’Istituto, entro le ore 13:00 del giorno 08/04/2021. 

 

3) La partecipazione degli  alunni con Bisogni Educativi Speciali sarà garantita dai docenti 

curriculari della classe di riferimento e dai docenti di sostegno, nonché dagli assistenti 

specializzati, seguendo l’orario della classe e interagendo con tutti gli alunni, “in modo che sia 

garantita una relazione educativa che realizzi l’effettiva inclusione”, consentendo il collegamento 

on line con gli alunni della classe che sono in DDI. 

 

4) I docenti utilizzeranno la strumentazione presente nelle aule assegnate alle classi per 

l’attivazione delle videoconferenze e le classi in presenza, allo stato attuale, dovranno essere 

considerate le stesse dell’ultima organizzazione didattica, ossia quella adottatta sino alle festività 

Pasquali. 

 

5) In considerazione dell’incremento del numero di contagi sul territorio regionale e al fine di 

evitare gli spostamenti non necessari che potrebbero favorire la possibile diffusione del contagio, 

i docenti si recheranno presso la sede di servizio solo in caso di alunni frequentanti in presenza; 

in caso contrario, potranno svolgere l’orario di servizio dal proprio domicilio.  

 

8) Tutto il personale e gli studenti e le studentesse sono tenuti ad osservare scrupolosamente le 

norme di sicurezza previste per il contenimento e la prevenzione del contagio da Covid 19 e a 

rispettare il Protocollo anti-Covid condiviso e pubblicato sul sito della scuola. In particolare si 

dovranno indossare appropriate protezioni respiratorie, igienizzarsi o lavarsi le mani secondo le 

procedure consolidate e osservare il distanziamento fisico. A tal proposito si rimanda a quanto 

indicato nel Rapporto ISS Covid-19 n. 4/2021: “…si ritiene che un metro rimanga la distanza 

minima da adottare e che sarebbe opportuno aumentare il distanziamento fisico fino a due metri, 

laddove possibile e specialmente in tutte le situazioni nelle quali venga rimossa la 

protezione respiratoria (come, ad esempio, in occasione del consumo di bevande e cibo)”. 

 

9) Il presente dispositivo assume valenza giuridica fino a disposizioni contrarie dello stesso 

Dirigente Scolastico. 

 

Si specifica che per ogni eventuale necessità che si discosti dalle suindicate determinazioni, ci si 

dovrà rivolgere direttamente allo scrivente ufficio. 

 
Il Dirigente scolastico  

Prof.ssa Liliana Angela SAVINO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art.3, comma 2, del dlgs 39/93 


